del Parlamento Europeo e del Consiglio del 19  luglio 2002. I criteri di rilevazione e valutazione adottati nella preparazione dei risultati del quarto
trimestre 2018 sono gli stessi adottati nella redazione della Relazione Finanziaria Annuale 2017 alla quale si rinvia, ad eccezione dell’adozione dei
principi IFRS 9 e 15.

Adozione IFRS 9 e IFRS 15
Con efficacia 1° gennaio 2018, sono entrati in vigore i nuovi principi contabili IFRS 15 “Ricavi provenienti da contratti con i clienti” e IFRS 9 “Strumenti
finanziari”. Per entrambi i principi Eni si è avvalsa della facoltà di rilevare l’effetto connesso alla rideterminazione retroattiva dei valori nel patrimonio
netto al 1° gennaio 2018, avendo  riguardo alle  fattispecie esistenti a  tale data,  senza effettuare  il  restatement degli esercizi precedenti posti a
confronto. Maggiori informazioni sono fornite nella nota n.2 “Modifica dei criteri contabili” alla Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2018. Di
seguito si riporta la sintesi degli effetti dell’adozione dei nuovi principi sui saldi di apertura all’1/1/2018. Non ci sono effetti sulla posizione finanziaria
netta.

Pubblicato Riesposto

(€ milioni) 1° gennaio 2018 IFRS 9 IFRS 15 1° gennaio 2018

Attività correnti 36.433 (427) (372) 35.634

di cui:  Crediti commerciali e altri crediti 15.421 (427) (372) (466) 14.156

Altre attività correnti 1.573 466 2.039

Attività non correnti 78.172 721 247 79.140

di cui:  Attività immateriali 2.925 87 3.012

Altre partecipazioni 219 681 900

Attività per imposte anticipate 4.078 71 166 4.315

Attività destinate alla vendita 323 323

TOTALE ATTIVITÀ 114.928 294 (125) 115.097

Passività correnti 24.735 (113) 24.622

di cui:  Debiti commerciali e altri debiti 16.748 (113) (1.330) 15.305

   Altre passività correnti 1.515 1.330 2.845

Passività non correnti 42.027 37 42.064

Passività direttamente associabili ad attività destinate

alla vendita
87 87

TOTALE PASSIVITÀ 66.849 (76) 66.773

PATRIMONIO NETTO 48.079 294 (49) 48.324

TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 114.928 294 (125) 115.097

Effetti adozione
Riclassifiche

Adozione IFRS 16
Dal 1 gennaio 2019 entrerà in vigore il nuovo principio contabile IFRS 16 “Leases” che definisce un modello unico di rilevazione dei contratti di leasing
basata sulla rilevazione in capo al conduttore (lessee) di un asset rappresentativo del diritto di utilizzo del bene (“right of use”) in contropartita a una
passività  rappresentativa  dell’obbligazione  a  eseguire  i  pagamenti  previsti  dal  contratto  (“lease  liability”),  eliminando  la  distinzione  tra  leasing
operativi e finanziari. In sede di prima applicazione, Eni prevede di avvalersi della facoltà di rilevare l’effetto connesso alla rideterminazione retroattiva